

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構経営状況報告書

法人の概要（令和7年6月30日時点）

- 1 名 称 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構
- 2 目 的 地域の雇用環境の整備・改善や移住定住の促進等を推進することにより、地域の発展を担うべき人材の確保、育成、定住の促進に寄与することを目的とする。
- 3 公益認定年月日 平成24年3月28日
(財団法人 ふるさと鳥取県定住機構設立許可年月日
平成6年9月30日)
- 4 設立登記年月日 平成24年4月1日
(財団法人 ふるさと鳥取県定住機構設立登記年月日
平成6年10月5日)
- 5 基 本 財 産 出えん金 2,000,000円
鳥取県出えん金 1,000,000円
経済団体出えん金 600,000円
市町村出えん金 400,000円
- 6 役 員 等 評 議 員 7人 理 事 10人 監 事 2人
評 議 員 松 本 典 久（鳥取県政策統轄総局長）
〃 大 野 正 美（鳥取市経済観光部長）
〃 岡 周 一（鳥取商工会議所副会頭）
〃 澤 雅 子（鳥取県商工会連合会専務理事）
〃 竹 本 哲 哉（株式会社鳥取銀行常務執行役員）
〃 吉 岡 佐和子（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務
執行役員）
〃 森 田 秀 樹（中国電力株式会社執行役員鳥取支社長）
理 事 長 齋 尾 安 広
副理事長 中 山 孝 一（鳥取商工会議所専務理事）
理 事 川 本 陽 子（鳥取県政策統轄総局政策統轄課長）
〃 米 原 良（鳥取トヨタ自動車株式会社取締役社長）

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

理 事 小 谷 文 夫 (株式会社小銭屋代表取締役社長)
" 西 村 知 巳 (一般社団法人鳥取県経営者協会専務理事)
" 谷 垣 重 彦 (鳥取県農業協同組合中央会専務理事)
" 長 尾 博 暢 (国立大学法人鳥取大学キャリアセンター
准教授)
" 中 山 実 郎 (公立大学法人公立鳥取環境大学理事兼副学長)
" 藤 田 博 美 (鳥取県商工労働部雇用人材局長)
監 事 神 庭 伸 子 (公益財団法人鳥取県文化振興財団西部
事務所シニアアドバイザー)
" 福 田 和 博 (税理士)

7 職 員 10人 (うち県派遣職員 2人)

8 事 務 所 鳥取市扇町115番地1

令和6年度事業実施状況

県、鳥取労働局、各商工団体、教育機関等の支援・協力を得て、以下のとおり実施した。

1 雇用環境整備事業

県外の大学等卒業予定者及び一般のUターン等就職希望者は、本県産業を担う貴重な人材であることから、引き続き、県内企業の求人開拓を行うとともに、県外の求職者に対して県内企業の求人情報を提供及びマッチングを行った。

(1) 無料職業紹介の実施

- ① 鳥取及び米子に就職コーディネーターを配置
- ② 無料職業紹介等の実施

(2) 学生等県内就職への取組

- ① 県外学校関係者と県内企業の情報交換会の開催（9月：米子）
- ② とっとり就活応援団事業及び県内企業見学会の実施
- ③ とっとり企業紹介フェアの開催（12月：鳥取、米子）
- ④ とっとり企業紹介フェアに合わせた「就活バス」の運行
- ⑤ 「リアル謎解き×就活 とっとりJOBフェスタ」（11月：大阪）及び「選考直結型オンライン合同企業説明会」（2月）の開催

(3) 「とりふる」「とっとり仕事・定住人材バンク」等を活用した県内就職支援

- ① ふるさと鳥取応援登録システム「とりふる」等の運用・改善・登録促進
アプリ登録数 30,414人
- ② とっとり就活ナビ（とりナビ）における新卒求人情報提供
- ③ とっとり就活ナビ（とりナビ）への企業プレエントリー機能の追加
プレエントリー数 78件
- ④ とっとり就活ナビ（とりナビ）及び「バンクシステム」等の周知・登録促進
とっとり就活ナビ（とりナビ）登録者数 719人
人材バンク求職登録者数 948人
- ⑤ 「バーチャルとっとり」による情報発信

(4) 鳥取県立ハローワークとの連携

- ① 県内外で実施する大規模就職イベント開催の連携・協力
- ② 県立ハローワーク「求人・求職者情報システム」の保守及び改修
- ③ 県内、東京及び関西ハローワークとの連携

(5) 人材・求人情報の提供・収集・管理等

- ① 学生担当就職コーディネーターの配置
- ② 県外大学への働きかけ
- ③ 各種就職関連情報の提供（ホームページ、SNS）
- ④ とっとり企業ガイドの作成・配布
- ⑤ 「とっとり就活ナビ」での新卒求人情報提供
- ⑥ 県外に進学した学生及び保護者に対する情報提供

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

- ⑦ 県内企業の求人情報一覧のとりまとめ及び提供
- (6) 家族で応援！とっとり若者就職応援事業実施業務
 - ① 保護者向け就活応援セミナー&交流会
 - ② 保護者向け企業見学ツアー
 - ③ 就職協定大学等と連携した保護者向け就職セミナーの実施

2 とっとり移住定住支援事業

鳥取県移住定住サポートセンターを拠点に県外から鳥取県への I J U ターン希望者の相談に対応するとともに、県内外で開催する相談会・セミナー・ツアー等への参加を通じて、鳥取県への I J U ターンを働きかけた。

- (1) 県外での就職・とっとり暮らし等に関する相談対応
 - ① 鳥取県移住定住サポートセンターの運営
 - ② 県外窓口の運営（東京・大阪）
 - ③ ふるさと回帰支援センターとの連携強化（東京・大阪）
- (2) 移住定住・就職相談会等の開催
 - ① I J U ターン相談会開催（7月：大阪、東京、12月：大阪、1月：東京）
 - ② 中国四国地方を対象とした移住フェアの開催（11月：岡山）
 - ③ ミニ相談会等の開催
 - ・休日相談会（東京：10回、大阪：10回、鳥取：5回）
 - ・ナイター相談会（東京：24回、大阪：24回）
 - ・平日出張相談会（大阪：48回）
 - ④ 鳥取県移住体験ツアーの開催
 - ⑤ ふるさと回帰フェア等の移住定住イベントへの参加
- (3) I J U ターン情報の発信
 - ① 県外のイベント等の周知広報（SNS、メール配信等）
 - ② とっとりワカモノ情報雑誌「ターン（Turn）」発行
 - ③ 全国誌等での鳥取県PR
 - ④ 「とっとり diary」、ポータルサイトの運用
 - ⑤ 「とっとり移住応援メンバーズカード」の発行
- (4) I J U ターンに向けた各種助成
 - ① オーダーメイド型とっとり暮らし体験ツアーに係る来県者交通費の助成（149件）
 - ② 民間活動推進事業費補助金の運用（3件）

3 若年者地域連携事業

国の委託を受けて、大学生、高校生等を対象とした県内での企業説明会、高校生等を対象とした就職セミナー、若手社員や人事担当者を対象とした職場定着促進セミナーなどを実施した。

(1) 企業説明会の開催

- ① 企業ガイダンス（3月：鳥取、米子）
- ② 新規高卒求人事業所説明会（7月、10月：鳥取、倉吉、米子）

(2) 雇用対策関連セミナーの開催

- ① 就活応援セミナー（年間30回）
- ② 若年労働者の職場定着促進セミナー
 - ・若手社員セミナー（9月：鳥取、米子各2回、倉吉1回）
 - ・人事管理者セミナー（10月：鳥取、倉吉、米子）
- ③ 高校生（就職内定者）のための就職セミナー（1月：オンライン）

4 鳥取県一体的実施事業

国の委託を受けて、大学生、一般求職者等を対象とした県内での企業説明会を実施した。

- (1) とっとり就職フェアの開催（5月、8月：鳥取、米子）
- (2) 企業見学ツアーの開催（年間12回）

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	摘要
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	40	40	0	
基本財産利息収入	40	40	0	
基金運用益	1,755,763	1,756,566	△803	
基金利息収入	1,755,763	1,756,566	△803	
事業収益	190,459,031	176,627,348	13,831,683	
県受託事業	162,074,845	147,021,341	15,053,504	移住サポセン事業委託料増
国受託事業	28,384,186	29,606,007	△1,221,821	
受取寄付金	46,715,560	41,562,749	5,152,811	基金取崩額
受取寄付金振替額	46,715,560	41,562,749	5,152,811	
雑収益	10,939,331	10,517,832	421,499	
雑収入	10,903,301	10,517,179	386,122	企業ガイド掲載料他
預金利息収入	36,030	653	35,377	
経常収益計	249,869,725	230,464,535	19,405,190	
(2) 経常費用				
事業費	245,209,668	225,739,500	19,470,168	
給料手当	90,090,583	84,524,683	5,565,900	職員基本給増等
役員報酬	2,471,694	2,467,093	4,601	
法定福利費	16,653,907	15,245,560	1,408,347	
福利厚生費	1,769,939	1,813,281	△43,342	
会議費	980,745	955,277	25,468	
旅費交通費	10,297,575	9,644,478	653,097	
通信運搬費	4,718,473	4,796,928	△78,455	
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	5,870,731	5,652,793	217,938	
修繕費	0	0	0	
光熱水費	667,374	766,663	△99,289	
賃借料	32,227,670	26,404,807	5,822,863	岡山移住イベント開催増等
助成金	3,311,100	3,060,700	250,400	
委託料	58,671,987	52,755,250	5,916,737	移住体験ツアー回数増等
諸謝金	1,103,900	1,158,200	△54,300	
宣伝広告費	7,439,357	8,896,043	△1,456,686	
保険料	339,312	147,860	191,452	
手数料	809,950	764,000	45,950	
租税公課	7,778,371	6,679,124	1,099,247	
負担金	7,000	6,760	240	
管理費	4,660,057	4,725,035	△64,978	
給料手当	719,025	681,174	37,851	
役員報酬	2,821,692	2,820,293	1,399	
法定福利費	506,725	469,505	37,220	
福利厚生費	5,400	5,850	△450	
会議費	0	10,000	△10,000	
旅費交通費	73,265	177,885	△104,620	
通信運搬費	42,030	60,268	△18,238	
消耗品費	7,040	29,380	△22,340	
賃借料	80,400	79,800	600	
手数料	404,480	390,880	13,600	
構築物減価償却費	0	442	△442	
経常費用計	249,869,725	230,464,977	19,404,748	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△442	442	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	△442	442	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
指定正味財産へ振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	△442	442	
一般正味財産期首残高	2	444	△442	
一般正味財産期末残高	2	2	0	
II 指定正味財産増減の部				
投資有価証券評価益	△775,370	△775,370	0	
一般正味財産への振替額	△46,715,560	△41,562,749	△5,152,811	
当期指定正味財産増減額	△47,490,930	△42,338,119	△5,152,811	
指定正味財産期首残高	829,579,105	871,917,224	△42,338,119	
指定正味財産期末残高	782,088,175	829,579,105	△47,490,930	
III 正味財産期末残高	782,088,177	829,579,107	△47,490,930	

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計						法人	合計
	雇用環境 整備事業	とっとり移住 定住支援事業	若年者地域 連携事業	鳥取県一体的 実施事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	40	40	0	40
基本財産利息収入	0	0	0	0	40	40	0	40
基金運用益	0	0	0	0	1,755,763	1,755,763	0	1,755,763
基金利息収入	0	0	0	0	1,755,763	1,755,763	0	1,755,763
事業収益	53,355,589	108,719,256	19,567,372	8,816,814	0	190,459,031	0	190,459,031
県受託事業	53,355,589	108,719,256	0	0	0	162,074,845	0	162,074,845
国受託事業	0	0	19,567,372	8,816,814	0	28,384,186	0	28,384,186
受取寄付金	0	0	0	0	42,055,503	42,055,503	4,660,057	46,715,560
受取寄付金振替額	0	0	0	0	42,055,503	42,055,503	4,660,057	46,715,560
雑収益	10,935,809	0	2,590	932	0	10,939,331	0	10,939,331
雑収入	10,903,301	0	0	0	0	10,903,301	0	10,903,301
預金利息収入	32,508	0	2,590	932	0	36,030	0	36,030
経常収益計	64,291,398	108,719,256	19,569,962	8,817,746	43,811,306	245,209,668	4,660,057	249,869,725
(2) 経常費用								
事業費	87,434,736	114,030,594	19,569,962	8,817,746	15,356,630	245,209,668	0	245,209,668
給料手当	33,582,873	37,558,005	5,339,606	2,673,128	10,936,971	90,090,583	0	90,090,583
役員報酬	0	0	0	0	2,471,694	2,471,694	0	2,471,694
法定福利費	6,561,664	7,299,337	831,834	13,107	1,947,965	16,653,907	0	16,653,907
福利厚生費	1,224,178	529,701	16,060	0	0	1,769,939	0	1,769,939
会議費	931,345	49,400	0	0	0	980,745	0	980,745
旅費交通費	2,529,835	7,542,140	155,400	70,200	0	10,297,575	0	10,297,575
通信運搬費	1,859,106	2,034,228	474,038	351,101	0	4,718,473	0	4,718,473
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	1,752,706	3,261,384	675,495	181,146	0	5,870,731	0	5,870,731
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0
光熱水費	336,868	249,348	58,350	22,808	0	667,374	0	667,374
賃借料	10,208,570	17,309,280	2,954,277	1,755,543	0	32,227,670	0	32,227,670
助成金	0	3,311,100	0	0	0	3,311,100	0	3,311,100
委託料	21,782,827	29,258,549	5,534,121	2,096,490	0	58,671,987	0	58,671,987
諸謝金	0	983,900	120,000	0	0	1,103,900	0	1,103,900
宣伝広告費	3,076,157	0	2,755,000	1,608,200	0	7,439,357	0	7,439,357
保険料	112,459	195,924	18,067	12,862	0	339,312	0	339,312
手数料	407,854	353,432	33,236	15,428	0	809,950	0	809,950
租税公課	3,061,294	4,094,866	604,478	17,733	0	7,778,371	0	7,778,371
負担金	7,000	0	0	0	0	7,000	0	7,000
管理費	0	0	0	0	0	0	4,660,057	4,660,057
給料手当	0	0	0	0	0	0	719,025	719,025
役員報酬	0	0	0	0	0	0	2,821,692	2,821,692
法定福利費	0	0	0	0	0	0	506,725	506,725
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	5,400	5,400
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	73,265	73,265
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	42,030	42,030
消耗品費	0	0	0	0	0	0	7,040	7,040
賃借料	0	0	0	0	0	0	80,400	80,400
手数料	0	0	0	0	0	0	404,480	404,480
構築物減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	87,434,736	114,030,594	19,569,962	8,817,746	15,356,630	245,209,668	4,660,057	249,869,725
評価損益等調整前当期経常増減額	△23,143,338	△5,311,338	0	0	28,454,676	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△23,143,338	△5,311,338	0	0	28,454,676	0	0	0
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	23,143,338	5,311,338	0	0	△28,454,676	0	0	0
指定正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	2	2
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	2	2
II 指定正味財産増減の部								
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	△775,370	△775,370	0	△775,370
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	△46,715,560	△46,715,560	0	△46,715,560
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	△47,490,930	△47,490,930	0	△47,490,930
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	829,579,105	829,579,105	0	829,579,105
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	0	782,088,175
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	2	782,088,177

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減	摘要
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	35,556,812	35,800,213	△ 243,401	
未収入金	4,944,525	3,954,990	989,535	県委託料精算
仮払金	0	△ 13,416	13,416	
流動資産合計	40,501,337	39,741,787	759,550	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	280,537,437	327,252,997	△ 46,715,560	基金取崩
投資有価証券	501,550,738	502,326,108	△ 775,370	
基本財産合計	782,088,175	829,579,105	△ 47,490,930	
(2) その他固定資産				
有形固定資産	2	2	0	減価償却後の忘備額
その他固定資産合計	2	2	0	
固定資産合計	782,088,177	829,579,107	△ 47,490,930	
資産合計	822,589,514	869,320,894	△ 46,731,380	
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	39,521,308	38,827,457	693,851	
預り金	980,029	914,330	65,699	
流動負債合計	40,501,337	39,741,787	759,550	
負債合計	40,501,337	39,741,787	759,550	
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄付金	782,088,175	829,579,105	△ 47,490,930	
指定正味財産合計	782,088,175	829,579,105	△ 47,490,930	
(うち基本財産への充当額)	782,088,175	829,579,105	△ 47,490,930	
2. 一般正味財産	2	2	0	
正味財産合計	782,088,177	829,579,107	△ 47,490,930	
負債及び正味財産合計	822,589,514	869,320,894	△ 46,731,380	

貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人	内部取引消去	合計
	雇用環境 整備事業	とっとり移住 定住支援事業	若年者地域 連携事業	鳥取県一体的 実施事業	共通	小計			
I 資産の部									
1. 流動資産									
現金預金	17,709,559	14,164,688	860,707	2,556,446	0	35,291,400	265,412	0	35,556,812
未収入金	5,791,641	0	534,343	1	0	6,325,985	0	1,381,460	4,944,525
仮払金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
流動資産合計	23,501,200	14,164,688	1,395,050	2,556,447	0	41,617,385	265,412	1,381,460	40,501,337
2. 固定資産									
(1) 基本財産									
定期預金	0	0	0	0	280,537,437	280,537,437	0	0	280,537,437
投資有価証券	0	0	0	0	501,550,738	501,550,738	0	0	501,550,738
基本財産合計	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	0	0	782,088,175
(3) その他固定資産									
有形固定資産	0	0	0	0	0	0	2	0	2
その他固定資産合計	0	0	0	0	0	0	2	0	2
固定資産合計	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	2	0	782,088,177
資産合計	23,501,200	14,164,688	1,395,050	2,556,447	782,088,175	823,705,560	265,414	1,381,460	822,589,514
II 負債の部									
1. 流動負債									
未払金	23,027,608	13,781,527	1,322,468	2,556,447	0	40,688,050	214,718	1,381,460	39,521,308
預り金	473,592	383,161	72,582	0	0	929,335	50,694	0	980,029
流動負債合計	23,501,200	14,164,688	1,395,050	2,556,447	0	41,617,385	265,412	1,381,460	40,501,337
負債合計	23,501,200	14,164,688	1,395,050	2,556,447	0	41,617,385	265,412	1,381,460	40,501,337
III 正味財産の部									
1. 指定正味財産									
寄付金	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	0	0	782,088,175
指定正味財産合計	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	0	0	782,088,175
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	0	0	782,088,175
2. 一般正味財産	0	0	0	0	0	0	2	0	2
正味財産合計	0	0	0	0	782,088,175	782,088,175	2	0	782,088,177
負債及び正味財産合計	23,501,200	14,164,688	1,395,050	2,556,447	782,088,175	823,705,560	265,414	1,381,460	822,589,514

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当法人は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
満期保有目的の債権・・・償却原価法(定額法)を採用している。

(2) 固定資産の減価償却について
器具備品・・・定額法による減価償却を実施している。

(3) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金・預金、仮払金・未払金及び預り金を含めている。

(4) 消費税等の会計処理
税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(雇用環境整備事業会計)				
基本財産				
定期預金	2,000,000	0	0	2,000,000
基金				
普通預金	0	0	0	0
定期預金	325,252,997	0	46,715,560	278,537,437
投資有価証券	502,326,108	0	775,370	501,550,738
計	827,579,105	0	47,490,930	780,088,175
合 計	829,579,105	0	47,490,930	782,088,175

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に対応する額)
(雇用環境整備事業会計)				
基本財産				
定期預金	2,000,000	2,000,000	0	0
基金				
普通預金	0	0	0	0
定期預金	278,537,437	278,537,437	0	0
投資有価証券	501,550,738	501,550,738	0	0
計	780,088,175	780,088,175	0	0
合 計	782,088,175	782,088,175	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

品 目	取得金額	減価償却累計額	当期末残高
(法人会計)			
パーティション 一式	756,420	756,419	1
会議用テーブル	238,350	238,349	1
合 計	994,770	994,768	2

(注) 全額償却となっているが、処分するまで忘備価格として1円計上

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益(償却減価額)は、次のとおりである。

(単位:円)

債権の名称	額面価格	帳簿価格	取得価格	評価損益 (償却減価額)
秋田県債(10年)	500,000,000	501,550,738	507,753,698	△ 6,202,960
合 計	500,000,000	501,550,738	507,753,698	△ 6,202,960

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基金取崩による事業活動経費への振替額	46,715,560
合 計	46,715,560

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

財産目録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金		27,847,947
	鳥取銀行鳥取県庁支店	運転資金	26,341,193
	12,544,040		
	10,380,000		
	860,707		
	2,556,446		
	山陰合同銀行鳥取県庁支店	同上	1,506,754
	定期預金		7,708,865
	鳥取銀行鳥取県庁支店	同上	7,708,865
未収入金			4,944,525
流動資産合計			40,501,337
(固定資産)			
基本財産			
定期預金		公益目的保有財産	280,537,437
	鳥取銀行鳥取県庁支店		278,537,437
	山陰合同銀行鳥取県庁支店 (基本財産)		2,000,000
投資有価証券		同上	501,550,738
地方債	秋田県債 (野村證券)		501,550,738
その他固定資産			
有形固定資産		法人管理運営用財産	2
構築物取得額	パーテーション一式		756,420
構築物減価償却累計額			△ 756,419
什器備品取得額	会議用机 1 台		238,350
什器備品減価償却累計額			△ 238,349
固定資産合計			782,088,177
資産合計			822,589,514
(流動負債)			
未払金	国・県委託料精算 (不用額の返納) 他	各会計区分における未払金	39,521,308
預り金	鳥取年金事務所他	社会保険料本人負担金他	980,029
流動負債合計			40,501,337
負債合計			40,501,337
正味財産			782,088,177

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
財務諸表に対する注記に記載済みにつき省略。

(1) 公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

令和7年度事業計画

県、各商工団体及び教育機関等の連携・協力を得て、地域の雇用環境の整備・改善、移住定住対策に取り組む。

1 雇用環境整備事業

(1) 無料職業紹介の実施

- ① 鳥取及び米子に就職コーディネーターを配置
- ② I J Uターン希望者への無料職業紹介

(2) 学生等県内就職への取組

- ① 県外大学関係者と県内企業の情報交換会の開催
- ② とっとり就活応援事業及び県内企業見学会の実施
- ③ とっとり企業紹介フェアの開催
- ④ とっとり企業紹介フェア開催に併せた「就活バス」の運行
- ⑤ リアル謎解き×就活「とっとりJOBフェスタ」等の開催
- ⑥ 高校生を対象とした県内企業魅力発信業務

(3) 「とりふる」、「とっとり仕事・定住人材バンクシステム」などを活用した就職支援

- ① 「とりふる」、「とっとり仕事・定住人材バンクシステム」及び「とっとり就活ナビ」の運用
- ② 「とりふる」への登録促進
- ③ とっとり仕事・定住人材バンクシステム等の周知、登録促進
- ④ 「とりふる」と「バーチャルとっとり」による情報発信

(4) 鳥取県立ハローワークとの連携

- ① 県内外で実施する就職相談会等における県内企業との調整、イベント実施に係る企画・運営への協力
- ② 県内及び東京・関西県立ハローワークの窓口と連携した、移住希望者への就職情報提供と相談体制の充実

(5) 人材・求人情報の提供・収集・管理等

- ① 就職コーディネーターによる学生等へのUターン情報の発信
- ② 県外大学への働きかけ
- ③ 各種就職関連情報の提供（とりふる、SNS、ホームページ）
- ④ 企業ガイドの作成・配布
- ⑤ 「とっとり就活ナビ」での新卒求人情報提供
- ⑥ 県外に進学した学生及び保護者に対する情報提供
- ⑦ 県内企業の求人情報一覧のとりまとめ及び提供

(6) 家族で応援！とっとり若者就職応援事業実施業務

- ① 保護者向け就活応援セミナー&交流会
- ② 保護者向け企業見学ツアー
- ③ 就職協定大学等と連携した保護者向けセミナーの実施

(7) (仮称) とっとり若者×産学交流F E S (フェス) 開催事業

2 とっとり移住定住支援事業

(1) 県外での就職・田舎暮らし等に関する相談対応

- ① 鳥取県移住定住サポートセンターの運営
- ② 県外窓口の運営（東京・大阪）
（とっとりおかやま新橋館・関西本部にコーディネーターを配置）
- ③ ふるさと回帰支援センターとの連携強化（東京・大阪）

(2) 移住定住相談会等の開催

- ① I J Uターン相談会の開催（東京、大阪）
- ② 中国四国地方を対象とした移住フェアの開催（岡山）
- ③ ミニ相談会等の開催（東京、大阪）
- ④ 鳥取県移住体験ツアーの開催
- ⑤ ふるさと回帰フェア等の移住定住イベントへの参加
- ⑥ ローカルキャリア教育の実施

(3) I J Uターン情報の発信

- ① 県外のイベント等の周知（インターネット、SNS、新聞広告、メール配信等）
- ② とっとりワカモノ情報誌「ターン（Turn）」発行
- ③ 全国誌等での鳥取県PR
- ④ 「とっとり diary」ポータルサイトの運用
- ⑤ 「とっとり移住応援メンバーズカード」の発行
- ⑥ 移住ガイドブックのリニューアル

(4) I J Uターンに向けた各種助成

- ① 鳥取暮らしを体験してもらうための移住希望者のニーズに沿った来県交通費の助成
- ② 民間活動推進事業費補助金の運用
- ③ 民間移住支援組織ネットワーク活動支援事業費補助金の運用

収 支 予 算 書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1	1	0	
基本財産利息収入	1	1	0	
基金運用益	1,756	1,756	0	
基金利息収入	1,756	1,756	0	
事業収益	194,189	201,534	△ 7,345	
県受託事業	194,189	169,214	24,975	
国受託事業	0	32,320	△ 32,320	
受取寄附金	63,888	59,000	4,888	
受取寄附金	63,888	59,000	4,888	
雑収益	9,601	9,151	450	
雑収入	9,600	9,150	450	
預金利息収入	1	1	0	
経常収益計	269,435	271,442	△ 2,007	
(2) 経常費用				
事業費	263,817	265,969	△ 2,152	
給料手当	88,811	91,046	△ 2,235	
役員報酬	2,439	2,474	△ 35	
賞与引当金繰入額	4,821	0	4,821	
法定福利費	17,962	18,086	△ 124	
福利厚生費	2,211	1,931	280	
会議費	2,126	1,656	470	
旅費交通費	12,508	12,281	227	
通信運搬費	6,648	6,114	534	
消耗什器備品費	100	100	0	
消耗品費	6,020	7,132	△ 1,112	
修繕費	100	121	△ 21	
光熱水費	1,078	1,229	△ 151	
賃借料	30,793	33,770	△ 2,977	
保険料	288	365	△ 77	
宣伝広告費	6,869	9,330	△ 2,461	
委託料	64,376	64,328	48	
手数料	1,169	1,269	△ 100	
租税公課	8,592	8,352	240	
負担金	8	8	0	
助成金	4,600	4,600	0	
諸謝金	2,298	1,777	521	
管理費	5,618	5,473	145	
給料手当	721	720	1	
役員報酬	2,948	2,966	△ 18	
賞与引当金繰入額	310	0	310	
法定福利費	567	518	49	
福利厚生費	15	14	1	

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
会議費	42	60	△ 18	
旅費交通費	375	575	△ 200	
通信運搬費	60	60	0	
消耗品費	20	30	△ 10	
賃借料	120	120	0	
手数料	440	410	30	
小計	269,435	271,442	△ 2,007	
経常費用計	269,435	271,442	△ 2,007	
当期経常増減額	0	0	0	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	0	0	0	
一般正味財産期末残高	0	0	0	
II 指定正味財産増減の部				
補助金等返還額	0	0	0	
一般正味財産への振替額	△ 63,888	△ 59,000	△ 4,888	
当期指定正味財産増減額	△ 63,888	△ 59,000	△ 4,888	
指定正味財産期首残高	771,000	717,372	53,628	
指定正味財産期末残高	707,112	658,372	48,740	
III 正味財産期末残高	707,112	658,372	48,740	

収 支 予 算 書 内 訳 表

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	雇用環境整備 事業会計	とっとり移住 定住支援事業 会計	小計		
	千円	千円	千円	千円	千円
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	1	0	1	0	1
基本財産利息収入	1	0	1	0	1
基金運用益	1,756	0	1,756	0	1,756
基金利息収入	1,756	0	1,756	0	1,756
事業収益	80,416	113,773	194,189	0	194,189
県受託事業	80,416	113,773	194,189	0	194,189
国受託事業	0	0	0	0	0
受取寄附金	48,200	10,070	58,270	5,618	63,888
受取寄附金	48,200	10,070	58,270	5,618	63,888
雑収益	9,601	0	9,601	0	9,601
雑収入	9,600	0	9,600	0	9,600
預金利息収入	1	0	1	0	1
経常収益計	139,974	123,843	263,817	5,618	269,435
(2) 経常費用					
事業費	139,974	123,843	263,817	0	263,817
給料手当	50,459	38,352	88,811	0	88,811
役員報酬	1,707	732	2,439	0	2,439
賞与引当金繰入額	2,882	1,939	4,821	0	4,821
法定福利費	10,608	7,354	17,962	0	17,962
福利厚生費	1,555	656	2,211	0	2,211
会議費	1,826	300	2,126	0	2,126
旅費交通費	4,962	7,546	12,508	0	12,508
通信運搬費	3,272	3,376	6,648	0	6,648
消耗什器備品費	100	0	100	0	100
消耗品費	3,146	2,874	6,020	0	6,020
修繕費	100	0	100	0	100
光熱水費	928	150	1,078	0	1,078
賃借料	14,593	16,200	30,793	0	30,793
保険料	118	170	288	0	288
宣伝広告費	6,121	748	6,869	0	6,869
委託料	31,956	32,420	64,376	0	64,376
手数料	896	273	1,169	0	1,169
租税公課	4,132	4,460	8,592	0	8,592
負担金	8	0	8	0	8
助成金	0	4,600	4,600	0	4,600
諸謝金	605	1,693	2,298	0	2,298

科 目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	雇用環境整備 事業会計	とっとり移住 定住支援事業 会計	小計		
	千円	千円	千円	千円	千円
管理費	0	0	0	5,618	5,618
給料手当	0	0	0	721	721
役員報酬	0	0	0	2,948	2,948
賞与引当金繰入額	0	0	0	310	310
法定福利費	0	0	0	567	567
福利厚生費	0	0	0	15	15
会議費	0	0	0	42	42
旅費交通費	0	0	0	375	375
通信運搬費	0	0	0	60	60
消耗品費	0	0	0	20	20
賃借料	0	0	0	120	120
手数料	0	0	0	440	440
小計	139,974	123,843	263,817	5,618	269,435
経常費用計	139,974	123,843	263,817	5,618	269,435
当期経常増減額	0	0	0	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額	△ 63,888	0	△ 63,888	0	△ 63,888
当期指定正味財産増減額	△ 63,888	0	△ 63,888	0	△ 63,888
指定正味財産期首残高	771,000	0	771,000	0	771,000
指定正味財産期末残高	707,112	0	707,112	0	707,112
III 正味財産期末残高	707,112	0	707,112	0	707,112